
Nr. 42715
7 oktober

2021

Aanwijzing van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 

27 september 2021, kenmerk 3253869-1015137-PZo, inzake wijziging 

beschikbaarheidbijdrage coördinatie ROAZ en traumazorg en opleiden, 

trainen en oefenen bij rampen en crises in verband met de wijziging van het 

Besluit Beschikbaarheidbijdrage Wmg

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

Gelet op artikel 7 van de Wet marktordening gezondheidszorg;

Na op 21 juni 2021 schriftelijk mededeling te hebben gedaan aan de Eerste en Tweede Kamer der 
Staten-Generaal (Kamerstukken 29 247, nr. 333) als bedoeld in artikel 8 van de Wet marktordening 
gezondheidszorg;

Besluit:

Artikel 1 Definities 

In deze aanwijzing wordt verstaan onder:
– beschikbaarheidbijdrage: bijdrage als bedoeld in artikel 56a van de Wet marktordening gezond-
heidszorg;
– Besluit: Besluit beschikbaarheidbijdrage WMG;
– Bijlage: bijlage, behorende bij de artikelen 2 en 4 van het Besluit;
– zorgautoriteit: Nederlandse Zorgautoriteit, genoemd in artikel 3 van de Wet marktordening gezond-
heidszorg;

Artikel 2 Werkingssfeer 

Deze aanwijzing is van toepassing op de beschikbaarheidbijdrage voor de coördinatie van acute zorg 
als bedoeld in onderdeel B, onder 5, van de Bijlage.

Artikel 3 Opdrachtverlening 

1. De zorgautoriteit verleent met ingang van 1 januari 2022 een beschikbaarheidbijdrage en stelt deze 
vast voor de coördinatie regionaal overleg acute zorgketen en de coördinatie traumazorg, bedoeld 
in onderdeel B, aanhef en onder 5, sub a, van de Bijlage zoals dit luidt met ingang van 1 januari 
2022.

2. De zorgautoriteit verleent met ingang van 1 januari 2022 een beschikbaarheidbijdrage en stelt deze 
vast voor het opleiden, trainen en oefenen voor rampen en crises, bedoeld in onderdeel B, aanhef 
en onder 5, sub b, van de Bijlage zoals dit luidt met ingang van 1 januari 2022.

3. De zorgautoriteit stelt ter uitvoering van deze aanwijzing regels of beleidsregels vast. Deze treden 
in werking met ingang van 1 januari 2022.

Van deze aanwijzing wordt mededeling gedaan door plaatsing met de toelichting in de Staatscourant.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
H.M. de Jonge

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2021 nr. 42715 7 oktober 2021



TOELICHTING 

Algemeen 

Op basis van onderdeel B, onder 5, van de Bijlage behorende bij de artikelen 2 en 4 van het Besluit 
beschikbaarheidbijdrage WMG, zoals dat onderdeel luidde voor de inwerkingtreding van het Besluit 
houdende wijziging van het Uitvoeringsbesluit Wkkgz en het Besluit beschikbaarheidbijdrage WMG in 
verband met het stellen van eisen omtrent de voorbereiding, beschikbaarheid en bereikbaarheid van 
acute zorg (Stb. 2021, 291), verstrekte de Nederlandse Zorgautoriteit (NZa) aan de traumacentra al 
twee verschillende beschikbaarheidbijdragen: één voor de coördinatie van traumazorg en het 
regionaal overleg acute zorgketen en één voor opleiden, trainen en oefenen voor rampen en crises. 
Hierbij gaat het om de coördinatie van de activiteiten zoals omschreven in artikelen 8A.2 en 8A.3 van 
het Uitvoeringsbesluit Wkkgz.

Door ook in de Bijlage bij het Besluit beschikbaarheidbijdrage WMG een splitsing aan te brengen in de 
tekst, wordt de huidige praktijk gecodificeerd en kan er geen misverstand ontstaan over de twee 
beschikbaarheidbijdragen die los van elkaar aan te vragen zijn door de traumacentra.
Deze aanwijzing strekt ertoe dat ook in de opdrachtverlening aan de NZa dit onderscheid duidelijk 
wordt.

De nieuwe omschrijving van onderdeel B, aanhef en onder 5, van de Bijlage bij het Besluit beschik-
baarheidbijdrage WMG maakt duidelijk wat de activiteiten zijn voor de coördinatie van de acute zorg. 
Daarbij wordt verwezen naar de artikelen 8A.2 en 8A.3 van het Besluit acute zorg. Aan de hand van de 
nieuwe omschrijving zal de NZa een kostenonderzoek uitvoeren naar de hoogte van de beschikbaar-
heidbijdragen.

De beoogde datum van inwerkingtreding van het Besluit houdende wijziging van het Uitvoeringsbe-
sluit Wkkgz en het Besluit beschikbaarheidbijdrage WMG in verband met het stellen van eisen omtrent 
de voorbereiding, beschikbaarheid en bereikbaarheid van acute zorg is 1 januari 2022. Deze aanwijzing 
strekt ertoe dat de NZa per 1 januari 2022 de regels en beleidsregels aanpast.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
H.M. de Jonge

2 Staatscourant 2021 nr. 42715 7 oktober 2021


	Aanwijzing van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 27 september 2021, kenmerk 3253869-1015137-PZo, inzake wijziging beschikbaarheidbijdrage coördinatie ROAZ en traumazorg en opleiden, trainen en oefenen bij rampen en crises in verband met de wijziging van het Besluit Beschikbaarheidbijdrage Wmg
	Artikel 1 Definities 
	Artikel 2 Werkingssfeer 
	Artikel 3 Opdrachtverlening 
	TOELICHTING 


